

Số: 18 /BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 19 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-BCĐ, ngày 19/3/2021 của Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm 2021 (gọi tắt là Đề án 938), Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Ngay đầu năm Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh ban hành kế hoạch Đề án năm 2021, theo đó các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, các Tổ Chỉ đạo Đề án tại các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong hệ thống sở, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố năm 2021 được 2.614 cuộc, có 14.713 đại biểu dự, trong đó ưu tiên triển khai thực hiện tại 06 cơ sở điểm chỉ đạo của tỉnh và các điểm chỉ đạo của các huyện, thành phố. Qua triển khai kế hoạch giúp thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ triển khai Đề án cấp huyện, cơ sở nắm vững có sự thống nhất trong tổ chức thực hiện từ tỉnh đến cơ sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ.

Hoạt động tuyên truyền, giáo dục của Đề án được quan tâm, các sở, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh đã thực hiện 41 tin, bài, phóng sự tuyên truyền qua chuyên mục phụ nữ trên kênh Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang; tuyên truyền 112 tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; biên soạn và phát hành 11.947 cuốn tài liệu dành cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, cơ sở, cán bộ chi, tổ phụ nữ về các nội dung hỏi-đáp liên quan Đề án. Hội LHPN tỉnh phát hành 26.050 cuốn Thông tin, Bản tin có nội dung Đề án tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, phụ nữ.

Nội dung, hình thức tuyên truyền Đề án đa dạng, thông qua kênh truyền thông của các sở, ngành liên quan, Tổ chỉ đạo tại các địa phương gắn nội dung Đề

án với nhiệm vụ chính trị đơn vị, tổ chức truyền thông, vận động phụ nữ tham gia giải quyết vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, vận động những người có uy tín vào hoạt động truyền thông, giáo dục nhất là những người lớn tuổi, người có uy tín trong xóm, ấp cùng tham gia để tổ chức tuyên truyền các nội dung về chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước; nội dung Đề án: xây dựng gia đình hạnh phúc và an toàn về môi trường, ứng phó thiên tai và biến đổi khí hậu; bữa cơm là nền tảng gia đình hạnh phúc; chất chiu giữ gìn hạnh phúc gia đình, Sống chậm để yêu thương... những gương điển hình tiêu biểu trong tham gia thực hiện Đề án 938 được 13.857 cuộc, có 326.366 người tham dự, trong đó có 91.276 hội viên, phụ nữ; cha mẹ có con dưới 16 tuổi được cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật; về giáo dục làm cha mẹ; khả năng, vai trò của phụ nữ trong bảo đảm an toàn thực phẩm; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (vượt 14% KH).

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chỉ đạo các cấp Hội tham dự sự kiện trực tuyến truyền thông phòng, chống bạo lực tinh thần đối với phụ nữ “Nỗi đau vô hình” nhận biết và ứng phó với bạo lực tinh thần hành động ngay để bảo vệ bạn và gia đình do Hội LHPN Việt Nam tổ chức có 4.083 cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia.

Tổ chỉ đạo Đề án các huyện chỉ đạo các đơn vị chức năng và vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2021: hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ” tổ chức tuyên truyền được 42 cuộc, có 788 chị dự, biểu dương 5 gia đình nuôi con khỏe, dạy con ngoan¹, phối hợp tổ chức tập huấn về “kỹ năng xử lý mâu thuẫn để xây dựng gia đình hạnh phúc” cho 34 chị là chủ nhiệm, phó chủ nhiệm câu lạc bộ²...

Thực hiện công tác nhân rộng điển hình tiên tiến, kịp thời phát hiện, chăm bồi, nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu, qua các phong trào đã phát hiện biểu dương tuyên truyền 810 gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vệ sinh môi trường.

Tiếp tục nâng cao chất lượng mạng lưới báo cáo viên, cộng tác viên và các tổ tư vấn cộng đồng đủ năng lực, phẩm chất để chuyển tải thông điệp truyền thông về giáo dục phẩm chất đạo đức, giáo dục pháp luật, an toàn thực phẩm; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới/bạo lực gia đình, giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em; vận động hỗ trợ phụ nữ chuyển đổi hành vi. Hàng quý, xây dựng định hướng nội dung tuyên truyền và tổ chức hội nghị thông tin thời sự báo cáo viên, cộng tác viên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời hỗ trợ giải

¹ Tổ chỉ đạo thành phố Hà Tiên,

² Tổ chỉ đạo huyện Vĩnh Thuận

quyết những vấn đề nổi cộm tại cộng đồng, trong năm tổ chức cho 1.150 lượt báo cáo viên, cộng tác viên tham dự.

Hội LHPN tỉnh chỉ đạo các cấp Hội khảo sát tình hình cán bộ, hội viên, phụ nữ bị ảnh hưởng Covid-19, kết quả có 118 cán bộ hội nhiễm Covid-19; 138 phụ nữ chết và 86 trẻ mồ côi do Covid-19, triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mồ côi do tác động của dịch Covid-19 với mục tiêu phấn đấu 100% Hội LHPN các huyện, thành phố tổ chức được hoạt động phù hợp với tiêu chí của Chương trình; 100% cơ sở trên địa bàn có trẻ mồ côi do tác động của dịch Covid-19 hưởng ứng, thực hiện kết nối/đăng ký/đồng hành hoặc trực tiếp làm Mẹ đỡ đầu của trẻ; phấn đấu 100% trẻ em mồ côi cha, mẹ nhận được sự quan tâm hỗ trợ ít nhất 1 lần/năm của các cấp Hội, vận động hỗ trợ 01 hộ phụ nữ bị chìm ghe, phối hợp Đoàn Bác sĩ TP. Hồ Chí Minh khám chữa bệnh miễn phí và tặng 400 suất quà³; vận động 1.020 bộ quần áo, tổ chức “Gian hàng 0 đồng”... giúp hội viên, phụ nữ, học sinh nghèo, tổng kinh phí 1 tỷ 448 triệu đồng, vận động 1.557 hội viên, phụ nữ mua bảo hiểm y tế; hiến 112 đơn vị máu. Sở Văn hóa và Thể thao triển khai kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021; Sở Lao động-Thương binh và Xã hội triển khai kế hoạch tổ chức truyền thông về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, tổ chức các hoạt động truyền thông, xây dựng tài liệu hỏi-đáp về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em; triển khai thực hiện tốt việc chi hỗ trợ cho các đối tượng được hưởng các chính hỗ trợ do bị ảnh hưởng Covid-19, tính đến ngày 22/12/2021, UBND tỉnh đã phê duyệt tổng số 293.147 đối tượng được hỗ trợ 12 chính sách theo quy định, với tổng kinh phí 427.345 triệu đồng; đã chi hỗ trợ 263.560 đối tượng (đạt 90%) tổng số 373.070 triệu đồng. Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ cho 511 lao động nữ diện F0, F1, F2 với tổng kinh phí 607 triệu đồng; hỗ trợ 01 đoàn viên nữ tử vong do dịch Covid-19 (5 triệu đồng); trao 1 sổ tiết kiệm Công đoàn Việt Nam cho con đoàn viên tử vong do Covid-19 (trị giá 10 triệu đồng); Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh tổ chức khám tầm soát và điều trị bệnh phụ khoa cho 47 hội viên, phụ nữ tại huyện Châu Thành, An Biên.

2. Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp hướng dẫn xây dựng các mô hình mới với mục tiêu “Mỗi cơ sở ít nhất một mô hình hiệu quả về an toàn cho phụ nữ, trẻ em”, trong năm có 336.331/335.947 hộ gia đình đăng ký “Mỗi Phụ nữ một cây xanh hoặc hoa”; thực hiện 153 công trình cây xanh, có 10.054 hộ tham gia, trồng 62.735 cây xanh, hoa kiểng với chiều dài 189,62 km (ước tổng trị giá trên 1 tỷ 298 triệu đồng), duy trì các điểm “Thu gom rác thải nhựa đối nhu yếu phẩm” thu gom được 6.186 kg rác thải nhựa⁴; Phát động hưởng ứng cuộc thi “Gia đình an

³ Kiên Hải, Vĩnh Thuận, An Minh

⁴ ở thành phố Rạch Giá, Hà Tiên...

toàn trước thiên tai và biến đổi khí hậu” có 12 tranh vẽ, bài tham gia. Hỗ trợ phụ nữ yếu thế xây dựng dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp kết quả có 10 dự án⁵ tham gia dự thi do Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tổ chức, trong đó có 03 dự án được biểu dương⁶. Phát động tham gia cuộc thi trực tuyến “Phụ nữ chung tay phục hồi hệ sinh thái” kết quả có 28 bài dự thi⁷ của 13/16 đơn vị⁸, chọn 02 bài⁹ chất lượng gửi về Trung ương Hội LHPN Việt Nam, kết quả 01 bài đạt giải xuất sắc, 01 bài được Trung ương Hội LHPN Việt Nam biểu dương.

Tiếp tục nhân rộng 7 xã xây dựng ít nhất 1 mô hình mới, nâng tổng số đến nay có 72 xã xây dựng mô hình, thành lập 16 mô hình “thùng chứa rác tại hộ gia đình, tiếp tục hỗ trợ 02 mô hình điểm vườn, chuồng kiểu mẫu có 50 hộ gia đình tham gia¹⁰. Thành lập mới 02 Câu lạc bộ không xảy ra việc xâm hại tình dục, bạo hành trẻ em có 65 thành viên tham gia tại 2 huyện¹¹, duy trì các mô hình hoạt động hiệu quả các mô hình câu lạc bộ, tổ nhóm và nâng cao chất lượng địa chỉ tin cậy tại cộng đồng¹², nâng cao chất lượng hoạt động 3.648 CLB, tổ, nhóm “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” với 67.356 thành viên; duy trì sinh hoạt 72 Câu lạc bộ/tổ/nhóm “An toàn vệ sinh thực phẩm” có 2.102 thành viên tại 5 huyện, thành phố¹³, hướng dẫn các hộ gia đình tiêu dùng thực phẩm an toàn “Góc bếp sạch, đẹp”, “Hai dao, hai thớt”,...

Cơ quan Thường trực-Hội LHPN tỉnh tiếp nhận 3 đơn thư yêu cầu tư vấn và hướng dẫn 2 trường hợp về hôn nhân, gia đình về thủ tục đến các cơ quan chức năng để bảo vệ quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em. Tổ Chỉ đạo thành phố Hà Tiên phối hợp đề nghị khởi tố 1 vụ bạo hành trẻ em¹⁴. Tổ Chỉ đạo U Minh Thượng, Kiên Lương phối hợp tham gia giải quyết 5 trường hợp bé gái bị xâm hại, bạo hành, hiện Công an đang điều tra, xử lý¹⁵. Ngoài ra Hội LHPN các cấp tham gia hòa giải 321 vụ tranh chấp tài sản, hôn nhân gia đình...

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan.

⁵ Phụ nữ khuyết tật 04; Phụ nữ hoàn lương 04; phụ nữ HIV 02

⁶ Thạch Kim Thị Lam (Mô hình Vườn-Ao-Chuồng, Ấp An Thạnh, xã An Minh Bắc-UMT); Nguyễn Thị Thu Yến (Buôn bán tạp hóa, 134/33 Chu Văn An, KP 3, p. Vĩnh Lạc, TP Rạch Giá); Vũ Thị Hào (Bán thức ăn đường phố, 54A Trương Định, KP 5, p. An Bình, TP Rạch Giá).

⁷ gồm 03 video clip, 01 file hình ảnh, 01 infographic, 23 bài viết

⁸ Hội PN Hòn Đất, An Minh, Tân Hiệp không có bài dự thi.

⁹ của Hội LHPN thành phố Rạch Giá và Hội Phụ nữ Biên Phòng

¹⁰ Xã Định An, huyện Gò Quao; xã Lại Sơn huyện Kiên Hải.

¹¹ Kiên Lương, Gò Quao

¹² 135 câu lạc bộ gia đình hạnh phúc có 3.491 thành viên; 31 câu lạc bộ không có con vi phạm pháp luật có 740 thành viên; 79 CLB phòng, chống bạo lực gia đình có 1.831 thành viên tham gia và 105 mô hình dịch vụ vụ gia đình có 1.072 thành viên tham gia. Tiếp tục duy trì 32 câu lạc bộ có 762 thành viên và 196 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng¹² có 2.001 thành viên và có 47 đường dây nóng với 271 thành viên. Các cấp Hội tổ chức lễ phát động và ra mắt 286 Tổ “Phụ nữ hạn chế sử dụng túi nilon”, “Phụ nữ sử dụng giỏ xách đi chợ” với 1.450 thành viên tham gia

¹³ Tại các huyện/thành phố: Hà Tiên, Rạch Giá, Vĩnh Thuận, U Minh Thượng và Hòn Đất, Kiên Lương, Giồng Riềng, An Biên

¹⁴ Phường Mỹ Đức.

¹⁵ 1 vụ ở huyện U Minh Thượng, 4 vụ ở huyện Kiên Lương.



Nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, Ban Chỉ đạo tập trung chỉ đạo xây dựng kiện toàn 950 đội ngũ giảng viên nguồn cấp tỉnh. Thông qua cộng tác viên đã chuyển tải thông điệp truyền thông về An toàn thực phẩm, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh, giáo dục làm cha mẹ, giáo dục phẩm chất đạo đức, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật.

Hội LHPN tỉnh-cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 938 tỉnh, biên soạn phát hành 495 cuốn tài liệu dành cho Tổ Chỉ đạo Đề án cấp huyện, xã; 11.974 cuốn tài liệu dành cho báo cáo viên, tuyên truyền viên từ tỉnh đến cơ sở cung cấp kiến thức các vấn đề liên quan đến hộ gia đình hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi và 2.500 cuốn tài liệu cho đội ngũ giảng viên nguồn, cán bộ các cơ quan, ban, ngành tham gia triển khai thực hiện Đề án.

Bên cạnh lồng ghép với nhiệm vụ của các sở, ngành và đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền đến cán bộ Hội các cấp, ban chủ nhiệm CLB hộ gia đình phụ nữ kiến thức về giáo dục pháp luật; phòng, chống bạo lực gia đình; an toàn thực phẩm; giáo dục cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em, an toàn cho phụ nữ và trẻ em, phòng, chống mua, bán người, HIV/AIDS, mại dâm, ma túy, bảo hiểm xã hội, chính sách bảo hiểm y tế, Luật trẻ em, bạo lực học đường; an toàn về tín dụng, phát triển kinh tế; an toàn không bị ảnh hưởng thiên tai, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường...;

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng mạng lưới cộng tác viên, tuyên truyền viên, tư vấn viên tại cộng đồng trên từng lĩnh vực. Riêng Hội LHPN tỉnh hàng quý tổ chức hội nghị cung cấp thông tin cho 156 báo cáo viên, tuyên truyền viên để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và nắm bắt dư luận xã hội về thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách mới của Đảng, Nhà nước liên quan đến phụ nữ, trẻ em, nội dung Đề án.

4. Xây dựng, hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết hiệu quả các vấn đề xã hội; nghiên cứu, đề xuất chính sách; giám sát việc thực thi pháp luật về các chủ đề của Đề án.

Chỉ đạo các ngành chức năng nghiên cứu thực tiễn, tham mưu đề xuất chính sách, góp ý sửa đổi bổ sung một số quy định pháp luật liên quan đến phụ nữ. Phát huy vai trò của phụ nữ trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan phụ nữ, trẻ em. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động hội viên, hộ gia đình phụ nữ tham gia phòng, ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư trong công tác phòng, chống mua bán người; kịp thời nắm tình hình thông tin, báo cáo đề xuất chính quyền địa phương ngành chức năng xử lý các vụ việc vi phạm quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em. Sở Tư pháp thực hiện tốt chương trình phối hợp thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2021; kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; chỉ đạo các cấp Hội thực hiện việc tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021.

Hội LHPN tỉnh tổ chức giám sát (qua văn bản) và báo cáo kết quả giám sát Nghị định số 39/2015/NĐ-CP, ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số¹⁶. Chỉ đạo các cấp Hội tổ chức triển khai 12 chính sách theo Nghị Quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và tổ chức giám sát, báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (đợt 1 và đợt 2)¹⁷.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

Trong năm do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, hoạt động kiểm tra giám sát, đánh giá việc thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh không thực hiện được. Tuy nhiên thông qua các hoạt động thường xuyên của các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ chỉ đạo Đề án các huyện, cơ sở, các đơn vị có sự lồng ghép kiểm tra đánh giá thông qua các hoạt động tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2021

Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu Đề án năm 2021 cụ thể như:

- **Mục tiêu 1:** 81.020/80.000 hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi được cung cấp thông tin, kiến thức về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật; về giáo dục làm cha mẹ; khả năng, vai trò của phụ nữ trong bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đạt 101,3% (KH).

- **Mục tiêu 2:** Có 497/497 cán bộ chuyên trách của các cơ quan tham gia triển khai đề án được bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội đạt 100% KH.

- **Mục tiêu 3:** Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ được 400/400 đối tượng phụ nữ thiếu kiến thức, kỹ năng, có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi vượt 100% KH.

- **Mục tiêu 4:** Có 18.524/16.000 phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực, đạt 115,8% KH.

¹⁶ Giám sát UBND tỉnh và 10 cơ sở cách ly và điều trị của 5 huyện, thành phố: Châu Thành, Vĩnh Thuận, Kiên Lương, Hà Tiên, Rạch Giá.

¹⁷ Giám sát Sở Y tế, UBND xã Phú Mỹ, UBND huyện Giang Thành, UBND xã Minh Hòa, UBND huyện Châu Thành, UBND xã Định An, UBND huyện Gò Quao.

- **Mục tiêu 5:** Trong năm xảy ra 19 vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em. Hội LHPN các cấp đã lên tiếng và tham gia giải quyết 19 vụ xâm hại, bạo lực trẻ em.

- **Mục tiêu 6:** Có 7/10 xã xây dựng được 8 mô hình với 215 thành viên tham gia vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên có thể nhân rộng, đạt 70% KH.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Chỉ đạo Đề án 938 tỉnh kịp thời tổ chức triển khai thực hiện nội dung Đề án năm 2021; Tổ triển khai Đề án cấp huyện ban hành kế hoạch thực hiện năm 2021 và tổ chức triển khai các nội dung hoạt động Đề án tại địa phương, trong đó tập trung các xã điểm, nổi bật trong năm như: chuyển đổi và nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ; công tác xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ tại địa phương có nhiều mô hình mới thiết thực phù hợp với tình hình địa phương và dịch bệnh Covid-19.

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo có sự phối hợp chỉ đạo, tổ chức triển khai Đề án; quá trình thực hiện lồng ghép nội dung hoạt động của Đề án với các nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, nhất là về “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” có nhiều hoạt động hiệu quả, thiết thực trong phòng, chống bạo lực gia đình và phòng, chống xâm hại trẻ em. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo các ngành có liên quan triển khai thực hiện Đề án tạo sự chuyển biến tích cực góp phần nâng cao kiến thức, năng lực, kỹ năng của phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

2. Hạn chế

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn theo hệ thống ngành thành viên Ban Chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở chưa đồng bộ, sự phối hợp triển khai Đề án giữa các sở, ngành, đoàn thể từng lúc chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên.

Việc tham gia xây dựng, hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết hiệu quả các vấn đề xã hội chưa thực hiện. Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh, Tổ triển khai Đề án cấp huyện chưa thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ về Ban Chỉ đạo tỉnh. Tại một số địa phương còn xảy ra vụ việc xâm hại tình dục trẻ em mang tính chất nghiêm trọng. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 thực hiện giãn cách xã hội, một số hoạt động Đề án không thực hiện theo kế hoạch.



Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm 2021. *Done*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội, TP.HCM);
- Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Thành viên BCD Đề án 938 tỉnh, Tổ CV;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- P: KGVX;TH;
- Lưu: VT, ckbich.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Lưu Trung**

